Has autem fieri fecimus nostro quo utimur sigilli munimine roboras.

Firmi, die IV mensis maii, 1438.

THOMAS (p. 15 v.).

XXX.

(p. 117).

Editto di Alessandro Sforza col quale vietar l'espatriazione delle vettovaglie, e l'andare e il conversare nei luoghi della Marca a lui nemici e ribelli.

Alex. Sforzia etc. — Cum nobis licet curam habere potissimum ut provinciales nrae prov. Marchiae Ancon. feliciter et copiose vigere possint, hisque rebus sint copiosi et hornati quae ad eorum victum maxime spectant et quae statui dicti d.ni (Francisci) ac etiam nostri ipsisque provincialibus detimento esse possint prudenter salubriterque providere dignum putemus; idcirco universis et singulis Comunitatibus etc. precipimus quatenus de eorum terris et locis aliquod bladorum genus victualium nec grasse extra provinciam aut in provincia ad aliquem locum ferre ullo pacto audeant nec permittant sine expressa licentia Thesaurarii et eius legitimo bulletino, renuentes quibuscumque aliis bulletinis et licentiis per nos aut Thesaurarium iam factis quos per praesentes volumus annullari. Mandantes etiam quibuscumque hominibus et personis, quatenus ad aliquam terram seu locum olim nostrorum inimicorum, vel qui hactenus nobis inimici essent, ire, progredi nec conversari ullo pacto audeant aut praesumant

sine nostra licentia, iussu et mandato. Quae omnia supradicta a quibuscumque hominibus nobis quoque modo subditis volumus inviolabiliiter observari sub ure indignationis pena et centum ducat. Cam. ae ill. d. Comitis applicandorum et absque remissione aliqua exigendorum.

Ex Sancto Seccerino, die XXII aprilis, 1438.

(Arch. di Mac. sub a. 1438, pag. 188 v.).

XXXI.

(p. 118).

*Onoranze da rendersi a donna Giulia di Acquaviva,
sorella di Raimondo Caldora, per ordine di Francesco
Sforza.*

Franciscusfortia etc. — Mittentes Dominicum de la Camera praesentium exhibitem familiarem meum dilectum pro socianda magnifica d.na Julia de Aquaviva consorte magnifici d.mi fratris Raymundi Candolae etc; propterea Vice-Marchioni, Thesaurario et caeteris officiis nostris Marchiae, et aliis praesentes literas inspecturis, stricte mandamus quatenus pro honoranda dicta d.na Julia omnem auxilium et favorem impendant, ac ei pareant, et in hoc efficaciter intendant tamquam nobis ita ut praefata d.na Julia honorate et benigne sit recepta tamquam persona n.ra propria, quae sic est intentio n.ra et nec contrarium faciant prout gratiam n.ram caram habent.

Dat. in castro arelino, die XXX maii, 1438.

Cicchus (p. 16).

XXXII.

(p. 118).

Alessandro Sforza scrive intorno al precedente argomento.

Alessandro Sforza de li Attendoli ecc. — Con ciò sia cosa che al presente la magnifica madonna Julia de Acquaviva, consorte del magnifico signore messer Raimondo Caldola, domattina se porta da Fabriano per ritornare al prefato signore, honorevole et bono fratello del prefato illustre signore, dal quale in comandamenti avimo dobiamo fare honorare la prefata madonna solepnissimamente per tutte le sue terre et lochi dove accaderà passare, per exequire li dicti comandamenti et per fare tutto quello che merita tanto magnifica madonna et la sua inclita et famosa casa, et per honore et fama del prefato illustre signore et nostra, per la presente notifichiamo, confortiamo et comandiamo ad tutti Podestati, Offiziali, Priori, Comunità de le terre et lochi

XXIV

a li quali questa nostra sarà presentata dove delibererà et ordinerà la prefata madonna recarse et repusarse a dormire e poi procedendo alloggiare, che, ricevuta la presente, volgano provvedere et tener modo con omne diligentia et cura fare apparecchiare le stantie le più honoratissime se possano trovare, et recevere la detta madonna con la sua compagnia con alegrezze, comitiva et festa, come se passasse la più cara creatura de casa nostra, per forma et modo che la magnificantia del Conte et nuy cognosciamo essa madonna essere ricevuta come se desidera et merita la sua signoria, et ad quello se expendesse se darrà il modo per Contuccio Tesaurario ad satisfare et admettere ne li pagamenti; certificando ciascuno che non potranno fare cosa che fosse tanto nè più accepta et gratissima a la sua magnificantia et ad nuy da remanerne in perpetuo obbligati ad quelli che se demostreranno effettualmente, et lu presente apportatore specialmente mandato certificherà de li soy progressi de loco in loco e al quale darete fede.

Fabriani, II iunii, die lunae, 1438.

ANDREAS de mand.to (p. 16).

XXXIII.

(p. 119).

Alessandro Sforza annunzia la prossima tenuta di suo fratello Francesco e del suo esercito nella Marea, ed ordina vengano messi in salvo entro l'abitato i foraggi per impedirne il saccomanno.

Alessandro Sforza ecc. — Con ciò sia cosa che el prefato illustre Signore (il fratello Francesco) per sua exaltazione et statu con tutte le sue genti et exercito intenda fare transito et passare per li soy lochi et terre de la provintia et fare felici progressi secondo li piacerà; et ad ciocchè li provinciali non recevano dapni da le dette genti, avendo nuy la cura de tutta la provintia, como simo tenuti per bene de tutti; per la presente notificamo, volimo et comandamo ad tutti et singoli potestà, capitanei, vicari, priori et comunità de tutte le ciptà, terre, lochi et castelli de la provincia, che, veduta questa presente nostra notificazione, volgano et abiano senza tardità et pigrizia recolgere et reporre dentro a le terre et lochi tutti loro biade et redurle per forma et in locu che la gente d'arme non li possano avere ad saccomanno, certificando ciaschuno, che, non raccogliendo et repnendoli prestissimo, dove se trovaranno, bisognarà se tolzano ad saccomanno, sicchè ora sia intento et sollicito al ben suo. Et perchè omne castello et locu lo senta, avimo fatto questa patento de la quale de locu in locu volimo se cave la copia et l'una terra et locu advise

mande all'altra terra et loco per tutta la provincia, et questo no-
fichamento non falle per quanto avete cara la gratia nostra et ama-
lo vostro bene.

Ex felici campo prope Cassianum, quinta augusti, 1438. (p. 16 v.).

XXXIV.

(p. 119).

*Francesco Sforza requisisce balestre e balestrieri a
tesso di ser Antonello da Montemonaco.*

Franciscusfortia etc. — Quia pro nonnullis nostris non exiguae
aportantiae negotiis opus est, quod a civitatibus singulis ac ter. is
. locis, de praesenti habeamus balesterios et quantitates balesterarum
frascriptas singulis ipsarum Comunitatum descriptas et annotatas
. prout inferius continetur; propterea harum tenore quibuscumque
titialibus et hominibus terrarum et locorum nostrorum predictorum
richte praecipiendo mandamus, quatenus dilecto nostro Ser Antonello
e Montemonaco praesentium exhibitori, ad hoc specialiter deputavi-
us et eligimus in et pro predictis exequendis et adimplendis ac in
dependentibus, urgentibus et connexis pareant et obedient ac inten-
tum prout nostrae propriae personae, tamquam de mente et intentio-
ne nostra plene informato pro quanto nostram gratiam earipendant.

*Dat. in felicibus castris nostris prope turrim Schicti, die XXIII
augusti, 1438.*

Nomina terrarum cum quantitate balistarum sunt haec,

Sancto Justo, 3 - Santolupidio, 3 - Monteluponi, 3 - Murro 2 -
Montecosaro, 2 - Montesanto, 3 - Civitanova, 3 - Montegranaro, 3 -
c. cum pluribus et aliis terris. (p. 16 v.).

XXXV.

(p. 120).

*Editto di Francesco Sforza col quale fa divieto di
sportare derrate senza sua licenza.*

Franciscusfortia etc. — Ex certis causis animum nostrum mo-
tentibus mandamus omnibus et singulis comunitatibus, officialibus,
ai super tracta deputati et omnibus aliis personis ad quas spectat
rovinciae nostrae Marchiae praesentes inspecturis, ut a die sibi fac-
ie presentationis harum nostrarum literarum in antea, sub indi-
nationis nostrae poena, non permittant aliquam grani aut bladi
uantitatem de aliqua civitate, terra, castro, loco, portu aut splagia
uacunque extrahi tam per terram quam per mare cum solutione
ut sine solutione, non obstantibus aliquo bullectino, aut licentia per

XXVI

nos aut per spectabilem Contutium Thesaurarium nostrae Marchiae, seu aliam quamvis personam hactenus usque in praesentem diem quolibet et cuicunque personae aut Comunitati cuiuscumque gradus dignitatis et conditionis existant concessis. Et hoc sine alia nostra speciali licentia aut mandato aut alterius per nos ad hoc deputandi, mandantes etiam tenore praesentium aut sub poena nostro arbitrio imponenda et auferenda nulla persona cuiuscumque conditionis et gradus existat, deinceps grani aut bladi quantitatem aliquam exigere aut cum bullectino aut sine bullectino sine nostri aut a nobis deputanda alia spetiali licentia quacumque eidem confererit, irremisibiliter ad sui excessus punitionem et aliorum exemplum punitur.

Dat. in Saxoferrato, die ultimo augusti, 1438.

VINCENTIUS (p. 17).

XXXVI.

(p. 132).

Lasciapassare di Francesco Sforza per Lillo Uffriducci mercante di Ancona.

Franciscusfortia etc. — Perchè abbiamo vendute le nostre tracie de grano de la provincia de la Marca a lu spettabile homo Lillo Uffriduccio, mercatante in Ancona; et pertanto comandiamo ad ciaschuno offitiale, comunità et rectore che al bollettino del detto Lillo sopra la dicta tracta obbedisca et faccia quanto fossero quilli del n.ro Tesaurerio de la Marcha; et nessuno presuma fare el contrario per quanto haranno la nostra gratia cara; et che more solito se tenga contu per li offitiali sopra de ciò deputati.

*Dat. in campo n.ro felici prope TOLENTINUM, die VI octobris, 1438.
(p. 19).*

XXXVII.

(p. 132).

Francesco Sforza ordina gli si portino vettovaglie al suo campo di Pievetorina.

Franciscusfortia etc. — Cum nobis hic manentibus, victualis indigeamus, nec aliunde quam ex terris dictae n.rae provinciae habere valeamus, vobis omnibus infrascriptis et subscriptis, vigore praesentium, praecipimus et mandamus quatenus qualibet ipsarum terrarum infrascriptarum ad campum nrurum tam panis quam hordei et spelue singula die quantitatem inferius tassatam portare faciant et consignare Josepho famulo n.ro, qui Varani commoratur, ad recipiendas dictas victualias, de quibus ipse Joseph praedictus ferentibus eas victualias

faciet solutionem et pagamentum, certificantes omnibus, quod omnes portantes victualias praedictas illico erunt expediti: itaque ullo modo deficiat, sub poena centum florenorum comunitatibus singula vice defectum committentibus; potestatibus vero et aliis officialibus quinquaginta florenorum cum ipsorum officii privatione.

Dat. in campo nostro ad Plebem Turini, die VIII mensis octobris, 1438. (p. 18 v.).

XXXVIII.

(p. 134).

Francesco Sforza nomina Antonello della Serra Commissario per gli alloggiamenti dei suoi soldati.

Franciscusfortia etc. — Cum pro evitandis scandalis et erroribus, quae et qui possunt verisimiliter oriri inter subditos n.ros ac armigeros et stipendiarios n.ros, equites ac pedites, opus sit mittamus et deputamus circa alloggiamenta data et danda ac in dependentibus, contingentibus et connexis unum Commissarium n.rum ad hoc ydoneum; propterea harum tenore, universis et singulis armigeris et stipendiariis n.ris equestribus aut pedestribus, nec non comunitatibus et universitatibus n.ris quibuscumque mandamus quatenus in et predictis dandis aut datis alloggiamenta reformatione, moderatione et ordine adhibendi ac in dependentibus etc. viro ad hoc ydoneo et dilecto familiari n.ro, Antonello de la Serra, praesentium ostensori parant et intendant, tamquam nobis, prout gratiam n.ram caram habent praesentibus usque ad expeditionem dicti negotii. Valete.

Dat. in civitate n.ra Exii, XX octobris, 1438.

ALEXANDER (p. 19 v.).

XXXIX.

(p. 141).

Editto di Angelo Cappellari Giudice generale per le cause civili e criminali nella Marca, circa la denunzia dei malfattori e il ristauro dei ponti e delle vie.

Angelus de Capellariis, legum doctor, iudex civilium et criminalium Curiae gen. Marchiae pro illu. et excelso principe Francisco Sforzio. Universitatibus etc.

Cura iniuncti officii nos excitat ut eidem sollicite et favorabiliter insistamus, bonos favoribus prosequendo, in facinorosos vero animadvertisendo. Quapropter ne pretextu crassae et supinae ignorantiae unum propter reliquum confundatur, bonos afficiendo et facinorosos

XXVIII

animadvertiso, seu quolibet aliter delinquendo favoribus prosequendo, tenore praesentium vobis et vestrum cuilibet praeccipimus et mandamus sub poena mille ducatorum auri Camerae illu. principi s. Francisci Sforiae Vicecomitis etc. applicandorum, si secus feceritis, quod non credimus, quatenus a die presentationis praesentium, quilibet v.rum debeat eligisse et deputasse unum legitimum et ydoneum virum, qui in dicto termino personaliter coram nobis compareat iuraturus in manibus n.ris et etiam nobis promissurus denuntiare omnia et singula maleficia, quae commicti contigerit, in locis sive territoriis vestrae universitatis et cuiuscumque vestrarum et per quascunque personas cum loco, tempore, circumstantiis et testibus absque aliqua fraude secundum formam constitutionis dictae provinciae: nec non actasse seu actare fecisse omnes vias, stratas et pontes tam parvos quam magnos in v.ro et quolibet v.rum territorio et districtu in optima et bona forma ita et taliter ut unusquisque eques et pedes secure transire possit, aliter, dicto termino elapso, procedemus contra vos et v.rum quemlibet iustitia mediante. Has autem literas fieri fecimus n.ri consueti sigilli impressione munitas, quas vobis et cuilibet v.rum coimisimus praesentandas per Fridericum de Sancto Severino, n.rum iuratum nuptium, de quarum presentatione relationis eidem dabimus plenam fidem, quas praesentanti restitui mandamus integras et illesas, retenu copia, si volueritis, v.ris dumtaxat expensis.

Dat. Firmi die XIII mensis noembris, 1438. (p. 19 v.).

XL.

(p. 145).

Sante Parente da Cotignola, castellano del girifalco di Fermo, ordina l' invio di bestiame al Porto San Giorgio pel trasporto di legname.

Nos Sanctes Parente de Cotignola, girifalchi firmani capitaneus ex.

Facimo noto ad ciascuna persona che la presente vederà, como che al Porto de Fermo è certa quantità de legname de la signoria del Conte et altre cose che bisognano se conduca al girifalco dicto. Onde per la signoria del Conte m'è scripto et mandatame una sua patente, come appare in questa, ne debbia comandare ad tutti vuy Priori, Comuni et Vicari, che, visis praesentibus, et remossa ome caxione et sopto pena de ducati cento per caschuno, cioè non conservando i comandamenti n.rí, dobiate fare cercare v.rí homini et bovi, carri et argumenti de tirare dicto legname al gerone et anche con bestie da soma ad portare tavole et altre robe de le dicte bestie come appare infrascripto. Pertanto ve conforto et per parte del Conte ve comando ad tutti vuy infrascripti che senza nulla indutia sian-